МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯИ НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

«Й» АРОЛД2023 года №5
Об утверждении—Порядка действий в—случае—обнаружения
несанкционированных организаций отдыха детей и их оздоровления на
территории Забайкальского края

В соответствиисо статьей 12.5 Федерального закона от 24 июля 1998 года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,
статьей 14.65. Федерального закона от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ
«Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»,
постановлением Правительства Забайкальского края от 29 октября 2021 года
№ 427 «О региональном—государственном—контроле (надзоре) за
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и
их оздоровления, на территории Забайкальского края» в целях исполнения
полномочий Министерства образования и науки Забайкальского края в части
регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью,
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их
оздоровления, на территории Забайкальского края и обеспечения безопасности
детей, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок действий в случае обнаружения
несанкционированных объектов отдыха детей и их оздоровленияна территории
Забайкальского края.

2. Отделу воспитания, дополнительного образования (Турицына В.В.):
1) довести настоящий приказ до всех балансодержателей организаций

отдыха детей и их оздоровления в Забайкальском крае;

2) обеспечить размещение настоящего приказа на официальной странице
Министерства образования и науки Забайкальского края в сети Интернет в
разделе «Отдыхдетей и их оздоровление».

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

{
/ Й.

(еб.И.о. министра Т.К. Клименко

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования

науки Забайкальского3от НЙ (ол. 2023 г. № жа

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ
в случае обнаружения несанкционированных организаций отдыхадетей и их оздоровления в Забайкальском крае
Порядок действий в случае обнаружения несанкционированныхорганизаций отдыха детей и их оздоровления в Забайкальском крае -действия органов (должностных лиц), направленных на сохранение жизни и

здоровья детей и регламентирующие мероприятия в случае обнаружения
несанкционированных объектов отдыха детей в Забайкальском крае (далее-Порядок).

Министерство образования и науки Забайкальского края совместно спредставителями Комиссии по вопросам отдыха детей и их оздоровленияЗабайкальского—края осуществляют—действия,—направленные—напредотвращение угрозы жизни и здоровью детей в несанкционированнойорганизации и защите их прав.
Министерство образования и науки Забайкальского края осуществляетмониторинг и проверку информации о несанкционированных организацияхотдыха детей и их оздоровления, в том числе размещаемую в СМИ иинформационной сети Интернет, а также поступающую информацию отграждан, организаций и объединений.

1. Основные понятия
1.1.В Порядке используются следующие основные понятия:
организации отдыха детей и их оздоровления - организации(независимо от их организационно-правовых форм) сезонного иликруглогодичного действия, стационарного и (или) нестационарного типа, скруглосуточным или дневным пребыванием, оказывающие услуги поорганизации отдыха и оздоровления детей (организации отдыха детей и ихоздоровления
—

сезонного
—

или

—
круглогодичного действия,

—
лагеря,организованные

—
образовательными организациями,

—
осуществляющимиорганизацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (скруглосуточным или дневным пребыванием), детские лагеря труда и отдыха,детские лагеря палаточного типа, детские специализированные (профильные)лагеря, детские лагеря различной тематической направленности), а такжеиндивидуальные предприниматели, оказывающие услуги по организацииотдыха и оздоровления детей, в случае соблюдения требований, установленных

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации»;

несанкционированная организация отдыха детей и их оздоровления-организация, осуществляющая отдых детей и их оздоровление (объект детского
отдыха), не включенная в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления
Забайкальского края (далее - реестр Забайкальского края).

1.2. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в
значениях, определенных федеральным и региональным законодательством.

2. Мероприятияв случае поступления информации
о несанкционированной организации отдыха детей и их оздоровления

в Забайкальском крае
2.1. В случае выявления объекта отдыха детей и их оздоровления, не

состоящего в реестре лагерей Забайкальского края (Бирз://птитобг.75.ги/йеуате!-
по5/оШуй-йе!еу-1-1-о2йогоу1ете/128447-теез!г-ограп!гасту-о!уба-йе{еу-1-1|-

огйогоу!еп!уа-гаБауКа!-5Коро-Кгауа). Министерство образования и науки
Забайкальского края реализует следующий комплекс мероприятий:

2.1.1. Создается комиссия для выезда к месту—фактического
функционирования объекта.

2.1.2. В течение семи рабочих дней со дня обнаружения объекта выезжает
на обнаруженный объект детского отдыхаи составляет акт выезда комиссиикместу фактического оказания услуг по организации отдыха и оздоровления
детей (далее - акт выезда).

2.1.3.В течение одного рабочего дня со дня составления акта выезда,
направляет информацию в Управление Федеральной службы по надзору в
сфере защитыправ потребителей и благополучия человека по Забайкальскому
краю, Управление МВД России по Забайкальскому краю, Главное Управление
МЧС России по Забайкальскому краю, прокуратуру Забайкальского края о
нахождении группыдетей на несанкционированном объекте отдыха детей и их
оздоровления.

2.1.4. По результатам выезда и проведенной проверки, выявленной
несанкционированной организации отдыха детей и их оздоровления,
содержащие факты нарушения законодательства Российской Федерации в
сфере организации отдыха и оздоровления детей, выразившиеся в
предоставлении организацией отдыха детей и их оздоровления или
индивидуальным предпринимателем, не включенными в реестр лагерей
Забайкальского края, услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей
решает вопрос о возбуждении дела об административном правонарушении по
статье 14.65 КоАП РФ.